(1) ?

202. Le Grand maître de Rhodes(1)	Blois	18-XI	Robertet	CR : BnF, 5761, fo.210
-----------------------------------	-------	-------	----------	------------------------

Mon cousin, par les autres lettres que je vous ay pieça escriptes, je vous ay fait bien amplement et particulièrement entendre le plaisir et grant contentement que vous avez fait à monsr de Saint Gilles(2) tant en son arrivé à Roddes que depuis, de quoy et de ce que l'avez pourveu de l'isle de Langoust et de plusieurs autres honneurs, biens et gratuitez que luy avez faiz, je vous mercye de bon meur [?]. Car j'entends bien que ce a esté pour amour de moy principalement et apres pour ses vertuz et merites. Vous priant, mon cousin, vouloir continuer et perseverer en ceste bonne volenté envers luy, et je suis seur que en ce faisant vous et toute le Religion vous en trouverez tressatisfais et bien serviz, et mesmement qu'il est personnaige qui le vault et qui de tout temps a esté tresaffectionné à vostred. Religion. Vous advisant que ce que luy ferez je le tiendray et reputeray fait à moy mesmes.

Au surplus, mon cousin, si vous et vostred. Religion se pouoient passer dud. sr de Saint Gilles, j'auroye bien grant plaisir que le renvoissiez pardeça pour estre pres de moy.

Toutesfoiz, congnoissant / l'affection et desir qu'il [a] au service de vostred. Religion, qui fut la cause pour laquelle je le laissay aller, me fait le remectre à vous.

Au demeurant, mon cousin, vous me ferez savoir de voz nouvelles et de celles du Levant le plus souvent et amplement que possible vous sera. Et si vous et vostre cité et ysle de Roddes avez à faire de chose qui soit en mon pouoir et obeissance et vous m'en adressez, vous en finerez liberallement, comme de celluy qui a tousiours porté, favorisé et assisté les faitz et affaires de vostred. Religion et qui est deliberé de perseverer à l'aide de Dieu, ouquel je prie vous tenir en sa sainte garde. Escript à Bloys le xvije jour de novembre.

(1)Fabrizio del Carretto (1455-1521), grand maître depuis 1513.

(2) Prégent de Bidoux. Le 11 décembre Florimond Robertet lui écrit qu'il a présenté ses lettrds au roi «et apres les avoir leues et entendues mot apres autre, il a monsté de visaige, de parolle et deffaict en avoir eu grant plaisir et contentement et principalement de veoir vostre sacree Religion bien et en bon estat de deffence et vous monsté estre honoré et bien traicté de monseigneur le Reverendissime grant me et des gens de bien de lad. Religion» (ibid., fo.211r)